Eğer bu dünya ebedi olsaydı, içinde insanların en hayırlısı
olan Muhammed Mustafa kalırdı.
İmam Şamil’in oğlu, mübarek çocuk Muhammed Mansur,
ölümlü dünyadan ebedi dünyaya göçtü. Allah’ım, ona anne
ve babasını tanıt.”

Mezar taşı üzerindeki yazıdan da anlaşıldığı üzere, bu mezar-
da İmam Şamil’in çocuğu Muhammed-Mansur yatmaktaydı
(1269/1852). Uzun yıllar boyunca Şamil’in ailesinin tarihini in-
celerken, bu çocuğun ismine hiçbir yerde rastlamamıştım. “Mü-
barek çocuk” ifadesinden anlaşılacağı üzere küçük yaşta vefat
etmişti.
Sonuç
Yıllar boyunca Şamil’in ailesi hakkında yaptığım tüm araştır-
malara rağmen başka bir yerde Muhammed Mansur hakkında
bir bilgiye rastlamadım.

Şâmil’in esaretten kurtarılması için 1862 yılındaki bu yoğun ça-
balar neticesiz kalmış ve onun Rusya'daki esareti 1869 yılının
sonlarına kadar devam etmiştir. Şeyh Şâmil esaretten kurtulup
Hacca gitmek ve orada mücavir olarak ibadetle iştigal etme ar-
zusuna ise 1286/1870 yılı hac mevsiminde kavuşmuştur. Şeyh
Şâmil’in hac mevsiminden önce İstanbul’a gelmesi, Sultan Ab-
dülaziz tarafından huzura kabul edilmesi, burada bir süre mi-
safir edilmesi ve Hicaz’a gitmesine dair belgeler bize Osmanlı
Devleti’nin onun son arzusunun ifası için yardımcı olduğunu
göstermektedir.70 Ancak her ne kadar kalacağı konak için İs-
tanbul'da hazırlık yapılsa da ona geri dönmek nasip olmamış ve